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Eclyótn házhoz hordva, vagy ndihré postán kűldvi 

így hóra ÍO korona, negyedévre 30 korona,

;rtk:$zfüseges^iadóJihatal Szent Í ^Telefon sz. Z08

Felelős szerkesztő: Hajós József.

árok Karácsonya
Reánk köszöntött az- angyal- 

hájas, fenyőillatos Karácsony
est s mi, a széttépett ország 
megalázott lakói, öt évi hosszú 
harcok után elfáradtan, kifosztot- 
tan: feltekintünk a Karácsonyé] 
csillagaira s keresztény magyar 

s nemzeti eszmék diadalmas ér
vé nyes ülését.

Mert szent István koronája 
nem drága ékszer csupán, hí- 
nem a" keresztény nemzeti esi’ 
n^ék s a fenségjógök jelképe. A 
koronát ékeeiiö kereszt emlé*

Legújabb telefon és
A-szociálisuk utolsó határo- 

rata, bár a jövőre vonatkozó 
fenntartásokkal kísérték, módot 
nyujt a nézeteltérések áthida
lására. A ma tartandó miniszteri 
tanácskozáfr-lesz hivatva meg
pecsételni a kofmány tagjainak 
ezt az újabb megegyezését.

A politikai érdeklődést leköti 
a vá.tsztási mozgalom. Huszár 
miniszterelnök Csongrádon pro- 
grs mm beszédet mondott és a 
blokkban egyesült pártokat az 
együttműködésre intette. Anem- 
zeti középpárt szintén részt vesz 
az alkotmányos küzdelembén.

Fiume majdnem egyhangúlag 
elhalirozterJhogy olw kor 
mánynak Fiúméra vonatkozó 
programmját elfogadja.

A tót kérdés egyre jobban 
előtérbe nyomul', nemcsak az 

_olaszok, amerikaiak és angolok 
érdeklődnek iránta, de az északi 
államok is, különösen Norvégia 
kíséri figyelemmel a tótoknak á 
cseh elnyomókkal szemben való 
harcát.

A hitelkérdésben a sajtó- té
ves híreket hozott, mert a tartós 
kölcsön kérdésében döntés nem

távirati jelentések:
történt, Az Ötös tanács szómba* 
tón délután foglalkozott azzal a 
pénzügyi helyzettel, mely Ma
gyarországon a bolaevista bank
jegyek kibocsátása következté
ben állott elő és tanulmányozta 
a közös magyar.rubián és ju
goszláv vasútvonalak kérdését.

Olaszország. Roma; a kamará
ban egy kérdésre felelve kije* 
lentették, hogy a legközelebbi 
napokban njra megkezdik Ma
gyarországgal a brndes diplo
máciai érintkezést.
/ Az antantnak aj jérült elérnie 
hogy a dunai konföderáció ed
digi leghevesebb ellenzője, a 
cseh-szlovák köztársaság ma
gáévá lattevő az eszmét ~

A porosz képviselőházhárom 
többségi pártja határozati javas* 
latban kért hogy a porosz al
kotmányról szóló törvény ja vas
lat megszavazása előtt, indítson 
tárgyalást abban az hányban, 
hogy azonnal alakítsák meg az 
egységes német birodalmat. Po- 
roszől^ég-ia^boizájárult.

Denikin az orosz -hnlseviktfb^° 
kén nagy győzelmet aratott, 
10000 foglyot ejtett, 5 ágyút és 
52 gépfegyvert zsákmányolt..

Le te* című müvében : „Krisztus 
Tárása s megjelenése nélkül a 
világtörténelem : épület alap és 
kulcs nélkül, talány szó. nélkül, 
nagy romhalmaz,- be nem vég-" 
zeti emlékszobor töredéke., — 

emheris/g _nagv tragédiája

sitotta nerozet0 8zárjára a Útfél- -
‘ tételt', a kereszténységet.
; Több mint ötszáz év alatt 17 .
.[.törzs, a keleti s nyugati csá
szárság sikertelenül igyekeztek

bonunk földrajzilag* is kijelölt

-^Tti^yáhcsak hiraen a szent, 
korona keresztje Washington 
aranyszaváít: ,A vallás és er« 
köles a legbiztosabb támaszai- 
a közjólétnek.; nem hazafi az, 
aki az emberi boldogság emez 
oszlopait aláássa-. A koronán 
levő kereszt figyelmezteti a ki
rályt. is a szent-írás e monda
tára: „A királyok erénye bizto
sítja a népek boldogságát*. 
(Prédikátor 1CF.) A történelem is 
azt. bizonyltja; hogy sz erény 
felemeli a nemzeteket, a bún 
pedig a népek lezüllését okozza. 
Ezt az alapigazságot még a 
merev történelmi materializmus 
sem- tagadhatja.

A kereszttel ékesített magyar 
■korona a kereszténység szelle
mének érvényeseiére inti a 
nemzetet. ÉS a magyar népnek 
erre .a szellemre, - most' áz uj 
honalapitás idején oly nagy 
szüksége ván, mint volt első 
királyunk korában. Találóan írja 
S:hlege( a „Történelem bölcse-

8 melyért imádkoztunk.
. A betlehemi angyalének vissz
hangját sejtő lelkünk s a Kará
csonyé] csillagaira . feltekintő 
szeműjük mintha látomást látna: 
a ^Gondviselésnek a két angyala, 
akik., ézer éven át hűségesen 
tartották -a őrizték a magyar ci-* 
mórt és a'nemzet szent kincsét, 
most — egy évi távoliét után — 
ismét felénk röpülve, visszahoz
zák jc ekünk az ezeréves címert' 
éa hazánk kincsét: szent István 
koronáját. Az angyalszárnyak 
suhogásába belevegyül a turul 
madái* szárnyalása, hozza az ősi? 
hős kardot, mellyel a jövőben 
a békét őriznünk kell, hogy a 
magyar 'címer, a szent korona 
fény ében tisztán éHf^mwfönül 
álljon új ezeréin át,

'Áldásosabb karácsonyi' aján
dékot nem kophatna atneggyö- 
töri, széttépöit Magyáromág, 
mint ha visszakapná a szenté
re mit s az ezt kifejező keresztény

.TLWWti A11* A Á issawly íiagy választékban jutányos árban: 
vSCIIBOg FflítS IMI lift cégnél t

ez a szellem képesítheti jövőben 
is arra, hogy életerősen álljon 

-a politikai hullámtorlaszok viha
raiban.

A kereszténység eszméi képe
sítenek a magyarságot arra, 
hogy -ahol a szittya, népek: 
Attila, Baján, Dzsingisz, Timur, 
Szulejman alatt romboló orkán
ként szágu.dottak át a nyugati 
kultúrán, ott egyedül á'magyar 
nép v-eHe fel Nyugat müveltső* 
gét s épített állandó országot 
Európa szivében, sőt védőbás
tyaként állott a nyugati keresz
tény kultúra oltalmára ... Azért 
.volt képes erre a kultúrát védő 
szerepre, mert az ősmagyarság 
vezetői Géza alatt Nyugat ke
resztény szellemével előkészítet
ték azt az alapot, melyen szent 
István király kiépítette az or
szágot, az egyházat és a király
ságot. Szent István államférfin, 
hős és szent egy személyben, 
aki kereszttel s karddal bittó-

j:~gzefít uoroT^k TeU sumsiadr^ 
ezer éven át, megóvta a ma
gyarságot a pánszlávizmus zsar
noki uralmától. A fegyver dicső
sége megszerezte e hazát, de 
államalkotó s államfennúitó 
alapul a kereszténység eszméje 
szolgált. A szabadság szeretnie 
és a közakaiat akkor vált hon
alapító § fenntartó tényezővé, 
mikor elismerte a magyar nép, 
hogy „minden hatalom Istentől 
van“ és ezt az igazságot látta 
lesugározni a szent koronáról, 
mely a magyar népnek mindig 
szentebb volt, mint ptTa puszta
szeri szerződés. A szent korona 
fénye tükrözik az „aranybullán* 
is, mely a nemzet megerösbö- 
dését a jog, törvény, igazság és' 
erény gyakorlása által sürgette 
s ezáltal a nemzet erőinek egyen
súlyát biztosította.

A magyar történelem fekete 
lapjai, főleg az imént elmúlt 
forradalmi év vörös eseményei,

1 minden időre -szomorú tanítás

- Mai szám ára S0 fillér;
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maradnak arra vonatkozóan, 
hogy a kereszténység szellemé
nek megvetése, a zsidó s sza
badelvű világfelfogás mily ka ’ 
tasztrofálisan boszulja meg ma
gát a nemzet történetében.

Legyen a magyar történelem 
a nemzet jövendő életének mes- 
tere. A kereszténységhez vissza
térő magyarok homlokáról le 

— ; sugárzó keresztség Jegyen a 
nemzet erkölcsi újjászületésének 
fürdője, á kereszténység szelle- 

légyen a társadalmi s poli-; 
tikai élet irányítója. Irtsuk ki a 

:----- szabadülvüség frázisait! I
——Sokan azt véltükegyévvel 

ezelőtt, hogy a szerit korona 
nélkül is'boldogulhat hónunk. 
Tévedtünk, most már világosan 
látjuk, hogy Magyarország a 
szent korona nélkül elvész. — 
Ezért most karácsonyi ajándé
kul is azt kérjük az Égtől: adja 

t vissza meggyötört hazánknak 
a szent koronát. -

Ariiig a nemzet jelszava volt: 
„Isten, király, haza? megőrizte 
ősi erényeit s megoltalmazta 

/ otthonát. E hármas jelszó alatt 
áztatta haló poraikban is áldott 
őseink vére a magyar földet ; 
„Isten, király, haza* jelszó alatt 
kell ajövőben hazánk földjét b 
békés munka- verejtékének ön
töznie, 'hogy~ keresztény szék 
lemben végzett munka által ki
érdemeljük azt, hogy a kará. 
csonyéji angyalének az u j Ma- 

szolgáljon" — békétajóakarafu-1 
embereknek. Hajós.

Segítsük az erdélyi 
menekülteket

ADunántul központi kormány. 
. biztosa a következő kéréssel 

fordul az egyházmegyei hptósá- 
r gon át a lelkészkedö papsághoz.

Erdélyből kiűzött véreink, az 
ottani magyar társadaiöÁ színe 
java, a nemzet gerincéne 

. gözéppsztálynak értékes része, 
megkinoztatva, kirabolva, jövője 
felöl kétségbe esve, az éhséggel 
és nyomorral küzdve érkezik a 
Dunántúlra. Mindig újabb és 
újabb tömegek jönnek, mert 
szerencsétlen . honfitársainkat, 
most már a megszálló idegen

nemes hagyományaikat követve 
teljesíthetik. Bízom tehát benne, 
hogy- kérésem nem fog süket 
fülekre találni és á keresztény 
nép, valamint a keresztény pap* 
Ság ezúttal ia hivatása magas* 
látón 1 AflT 4

őr gróf Pdílav lelni György.

HÍREK

* — Eljegyzés. Rohács István — A Magyarországi munkát^ 
postatfsztviselő eljegyezte Zsol- rokkant és nyugdljegylete 
dós Margitot, Munkácsy Béla havi jelentéséből közöljöL a k 
posta ellenőr nevelt-leányát vetkezőket: A pákái Kölber Ahfo 
(Minden külön értesítés helyett) közismert kocsigyáros. elnöklete

— Katonák karácsonya. A működő
Dandár törzs karácsonyra sza, 
badságolt legénysége a székely 
katonáknak visszahagyta a zsold-„ 
ját, kb. 2430 K< -/

— Halálozás._ Amhach Géza-
és neje szül. Kristóf Minuska,

«. r ““untattarkokkan

havi leentésébő •kfi»öiin< _ ,S

^Mozognak a Jehérvárl II- és neje szül. Kristóf Minugka, 
berálisok, a levitézlett független ^"^eretett A
48^sok : a keresztény pártok * RsZr.knr is
jelöltjeivel szemben ellenjelöltet 
állitauak.Az ellenjelölt grófur 
nevét egy ideig kíméletből el
hallgatjuk.

— A; Kisgazda és Földmive.s 
párt vasárnap d. q. 3'órakor a 
vízivárosi Varga-féle vendéglőben 
nagygyűlést tart, melyre a víziváro
si földnrives polgárságot ez utón 
hívja meg’a pártvezetőség.

— Á Fejérmegyei Széchényi 
Szövetség és a Kér. Nők Szövet 
sége 1920.. január. 5-én, hétfőn 
este a Szent István teremben jó
tékony célú zártkörű kabaréélő'adást 
és ezt követő' tánc estély 
melynek tiszta jövedelmét a Nem
zeti Hadsereg katonáinak felruhá
zására fogja fordítani. A kabaré 
konferense esti 8 órakor indítja 
meg az előadást. A-rendezőségnek 
az a legfőbb igyekvése a műsor

. összeállításánál, hogy annak műi-

1.hó 24-én reggel Gorakor 15 
hónapos korában hirtelen elhalt. 
Temetése f. hó’26*áu délután 3“ 

Jőrákor lesz ^.Vásártér 19.; sz.
gyászházból- a (fecskeparli) te
metőben. , . ’ '■ / ‘

— Aradról hivatalos helyről 
kaptuk a következő értesítést: A 
román kormányzótanács a középis
kolai éswíőiskolai oktatást teljesen 
átalakította. A középiskolában való 
beiratkozáshoz az elemi iskola 
negyedik osztályának sikeres el
végzését már nem kívánja meg. 
Nem kívánja 'meg továbbá a kö
zépiskolai érettségi .bizonyítvány, 
fölmutatását sem attól, aki valá. 
mely, főiskolára, különösen pedig 
a kolozsvári tudományegyetemre 
beiratkozni kíván. Ilyen intézkedő- 
sekkeFazt. óhajtja- elérni, hogy az 
általa átvett állami közép. és.főis
kolába tanulókat illetve hallgató
kat’ teremtsen. Az alkalmazkodó 
tanárók hiánya folytán a tanítás
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 VX1-X1 _. .. STPTint n dnHá mpor A bnl«-zcuáriszerint, oldotta meg. A kolozsvári 
egyetemre tanárokul ismeretlen 
egyéneket nevezett ki.
' — Eljegyzés. Fülop Mariska 

és Fekete József jegyesek. Csák-
. vár. . .
" — Gyűlés. A kér. szoc. tanítók 
szövetségének legutóbbi gyűlésén; 
felvetődött az önségités eszméje,; 
kiskerteket kér a szövetség a vá

rtén, keze munkájával önmaga 
javítson, megélhetését ezáltal.elő
segítse; A szövetség kéri tagjait, 
hogy akik kiskerteket vállalnak, 
január 15-ig Kunos* Gyula tanar 
úrhoz Budai ut 6 szám jelentsék 
be igényüket.

— A nagy magyar, inedenta 
költőnek,Végvárinak költeményeit 
a Területvédő Liga adta ki. A

sábTThatást váltsa kL Bízik abban, 
hogy ezen törekvését teljes siker 
fogja koronázni. A termeknek és 
az összes helyiségeknek kellemes 
melegét már biztosította. Hideg 
ételekkel, itallal a szt. Imre terem- 
ben fog szolgálni. A táncra hivó 
muzsikát. Pozsár Lajos és-jóhirü 
zenekara instrumentálja. Akinek 
meghívóra igénye van, forduljon 
a rendező’ bizottsághoz, illetőleg--lestől, hogy nehéz anyagi helyze-

^Szövetségek vezetőségéhez. Itt 
ük meg, hogy a Széchényi 

követségnek december 28 ára 
tervezett hangversenye, amelyen 
Koncz János hegedűművész adott 
volna solóestélyt, a közbejött.uta
zási akadályok miatt elmarad bi
zonytalan, sajn.osjiűsszabb időre. 

Jügyanis a művészpár a jövő év 
elejével többhónapos külföldi kör-

alatt működő orsz. munkástól^ 
intézmény,-mely 1893 bán alakún 
.1963 óta, vagyis a segélyed 
megkezdésétől fogva 1919 oki 
végéig kifizetett 7353 -rokkant 
„2532 árva és számos őzvpgy J* j 
gépezésére 1 5:823^09—tördnát 
Fizető tagok száma. 231.000 
egyletnek 553 fiókpénztára és sok 
száz tagcsoportja és befizetőhelye

- van az ország7 mindgn részébe^- 
Budapesti vasgyárak és kocsigyt 
rak kollektív szerződés alapján 
íratják be munkásaikat az egy.
Jetbe és fizetik helyettük a tagsági ' 
illetéket. Behatási díj 3 K, ta^ii 
heti . 60, 7Q.8Q fillér. Tízévi tag" J 
után bekövetkezett rokkantság 
esetén a heti segély '8 40, 10.12 : 
korona. Nyugdijsegély heti 16 80, 
20, 24 K. Tagja léiét az.egvletnek 
minden 14. életévét betöltött, fize. 
Jésért, ^bérért dolgozó egyén. Be
iratkozni lehet az egylet helybeli 
12. sz. fiókpénztáránál, (Budai ut 
Latzkovits vendéglő) mely Hevesi : 
Jenő elnöksége alatt végzi nagy- 

. fontosságú szociális tevékenységét.
— Szilveszter est Nagylángon. 

A nagylángi fiatalság gróf Zichy 
János védnöksége alatt.a.Nemzeti 
Hadsereg Javára sikeresnek ígér- 
kező kabaréval, tánccal és tombo
lával egybekötött zártkörű estélyt 
rendez. KözreműködnekBalga 
ír énke, Ballia Micike, Vas Mariska, 

-^"Erdélyi Erzsiké, Csonkás Mihály, 
Jeges László, és Lenbárdt György

— Édesszájú tolvaj. Tóth KZ-, 
mán Kossuth'utcai lakós kamra 

. jából ismeretlen tettes 200 darab 
habsüteményt 600 K értékben el
lopott. A rendőrség keresi-a tol-- 
vájt. . . —

— “A MOVE felkéri mindazokat 
a. társasköröket, ligákat egyesüle
teket, szövetségeket, dalköröket 
slb., melyek a közeljövőben ün
nepélyt, felolvasást, előadást, kon
certet,- művész -illetve, táncesiélyt, 
szóval bárminemű összejövetelt 
óhajtanak, rendezni, hogy 2—2 
teljhatalmú megbízottjuk szíves
kedne helyiségünkben (Szeminá
rium il. emelet) 27-én szombaton

szenvedett menekült honfitár
sainkon mi segítsünk, akik sók 
megpróbáltatásunk ellenére, et 
töl a keserű pohártól meg vol
tunk kímélve.

A lelkészkedö papság kétmó- 
dotn érhet el nagy sikert:. egy
részt azzal, ha a nép oly rideg
nek ^mutatkozó magatartását 
meggyőzés utján a lelkiismeret 
felkeltésé révén megváltoztatja 
— másrészt azzflL ha Önmaga,, 
ógy-egy menekültet, vagy mene
kült családot befogad és annak 
életfenntartásához hozzájárul.

Mély tisztelettel vagyok bátor 

’ arra” ^ogy a már elveszetteknek 
hitt egyházi javakat és, állami 

masok Isriiéí élvezik; abban a 
helyzetben vannak tehát, hogy 
a magyar nemzettel szemben 
:> embertársaikkal 

szembpn kötelességeiket, az őket 
annyira jellemző, bevált módon
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kézelő intézéte srokkantu.iskolája** 
nak hivatása a háború szerencsét
len • áldozatinak istápolása s~^- 
rokkantainknak különféle ipari 
mesterségekre való kitanif&a. A- 
rokkant hősök létfentartása ezáltal 
biztosítva van. Csak annyit jegy- 
zünk meg, hogy az tgész intézet 
nek ugy az orvosi mint a tisztvi
selői karáelsőrendű szakemberek
ből áll, miért is nyugodtak lehe
tünk rokkantjaink felöl, Az egész 

intézet szervezetét bővebben fog
juk ismertetni.. Rokkantainknak a 
karácsonyi szent est megünneplé
séről — az intézet igazgatósága 
gondoskodik.,

— Felfedezett fegyvergyűjtC' 
mény. A rendőrség a napokban 
házkutatást tartot^Kováé István 
helybeli lakósnál \ egy szek
rényben 29 vadászfegyvert és 3 
pisztolyt talált. A fegy verek mind 

^a proletárdi tatura és a román 
megszállás alatt beszolgáltatott 
fegyveredből való.

f jHii
egyik vers azJTrd^lyFrnagyarok 
egy-egy bátorító reménycsillaga. 
A csodaszép költeményeket min
den magyarnak kívülről kelL meg
tanulnia. Kapható 5 koronáért 
Területvédő Liga helyiségeiben. 
Budapest, IV. Gerlóczy u. 11.

— A Neue Freue Presse írja, 
hogy Eszakmagyarországon tót 
légiókat szerveznek a cseh meg
szállás‘ellen. Mindén belépő 400 
koronát vehet fel azonnal, felsze
relés, dij címén, ■

— A vizlrárosl kath. kör tag
jai karácsony másnapján du. fél 
5 órakör értekezletet tartanak a 
Varga-féle helyiségben.

— Meghívó. A Szent István 
királyról címzett temetk. társulat 
szokásos háláadó szent miséjét f._ 
hó 28‘án, vasárnap.reggel 8 óra
kor tartja’ a székesegyházban; A 
szentségimáttást pedig újév napján 
déli 22 órakor tartja.,JElnökség. 
x y Eljegyzés. Horváth István 
és László Jucika jegyesek,...... i

sportraulatság. /A Székes1 
‘fehérvári Torna Club nagyszabású 
és fényesnek ígérkező táncmulat.- 
Ságot fog rendezni a Szent István 
teremben 1920. január hó 3/án.A 
terem fűtéséről, világításáról, úgy’ 
szintén hideg és meleg ételekről, 
italokról gondoskodva [esz és ami 
a legfőbb fáncra felvonul a SzTU. 
atléta és footballista gárdája. 
Jegyek előre válthatók: Gebaucr 
Testvérek, Gáncs és Zahajszky, 
Bogdán és Nemes cégeknél. 7^'

— Adományok. Ifj. Fodor Jenő 
és Aranka az árvák karácsonyára 
60, a katonák karácsonyára’ pedig 
40 k"t adományoztak. — Gebauer 
Testvérek a katonák karácsonyára 
1 liter rumot és 30 deka teát ado
mányoztak.

A divatárus női alkalma
zottak f. hó 28x.’í pénteken dél
után ,4 órakox, ar párttitkárságban 
szakszervezeti alakufó gyűlést tar
tanak. Minden keresztény alkalma
zott saját érdekében jelen jeti meg 
a gyűlésen.

TC A T TI -villanyelenti, öngyújtó és tűzkő kapható:

Nádör-utca.
- (Zirci templom mellett.)



Bolitfig Karácsonyt!
- Székely Itönrtyek
ú verskötetből. Irta: S.ziláqyi Béla főhadnagy.

— ’ Jó z s i történ ete. _____ __
(igaz t^rtaKP)'

Vadvirágos mentén kanyargó Marosnak
Meg a csillagok is büszkébben ragfognak 1 
^^,?^g7í . l Szebb ott a Vira£ 7________
Édesebben dalpl még a. kis madár is! ■ 
.... , Kis székely falunak legdélibb legenye, 
Öreg édesanyja kincse, szejnefénye, 
Aztán á- királynak bakkancsos bakája, _ 
5 egy kis hadnagy urnák hűséges'szolgája: 
Ennyi volt a Józsi. •

. ' S hogy alarmot fújtak,
Es egy téli nap a harctérre indultak, 
Kiment a vasúthoz a kis város népe, 
S de sok szép kislánynak ült könny a szemébe! 
Lelkesen daloltak a virágos' bakák ...” <
És a banda húzta . . . szóltak, a trombiták É 
A kis hadnagy úr is kapott stfx virágot . . . 
Kardja a rózsáktól-alig alig látszott!
És egy barna kis lány zokogva siratta ...
S odament a. Józsi s szépen vigasztalta:
„Ne féljen, ne sírjon, édes kisasszonykám!
Ne féltse semmitől az én kicsi gazdám !
— Odaadom érte, hógyhcyJzell a vérem . . .
Visszahozom újra! . . . Vissza! ; . . Megígérem H 
5 aztán a harctéren sok mindent .megértek .. 
Sok keserves órát s bús napot áléltek . . , 
Reménytelen, csüggedt, hazavágyó napok p.. . 

.Roppant ágyutüzek---^ ~ ~
— - De sok jó báj társuk lett csendes azóta .... 
Kinyílott, virított s elhervadt sok rózsái .
De sok kis zsebkendőt sirt egy kis lány tele, 
S hevét de 'sok forró ‘imába szőtte be!
Nem is úgy éltek már, 'mint az úr s a szolga . . . 
Miként két jó pajtás, úgy voltak megszokva,!

És egyszer, egy szeles, zivataros éjjel 
Megindult a gránát, potyog szerte széjjel! 
Sistereg- a srapnel . . . puska golyó surran! 
Géppuska kelepet . . . sok püska eldurran!
— Tán a pokol jött fel az éjjel a földre!
. . . Hörög a sebesült' -. . '. haldokolva, nyögve! 
„Fiuk az Istenért!... Gyorsan, itt a muszka I4 *
— Kelepei szüntelen számtalan géppuska! 
Káromkodás, jájszó . . . orditás es átok ’

"„Fiuk az Istenért! . . . Gyúrjátok! . . . Gyúrjáto* ! 
Gyúrják a mieink. de ez mitsem használ, 
Huszannyi a muszka odakint a drótnál ’
Jaj, már' ide. értek! . . . Megvillan sok szurony . .

. Gyűlölet és harag lobog, az arcokon

.. d, Ml

S vad virágos mentén kanyargó Marosnak' 
Még a csillagok is busábban ragyognak 1 
Hallgat mar az élet . . . hervad a virág is . . 
Bánatosan dalol még a. kis madár is ’ 
Öreg székely asszony, ráncosé könnyes arca . . 
Nem nyílik az ajkaj egyeben panas'zra I 
Kinek visszatértét szlvrepesverdeste,-.-------
Azért imádkozik reggel, délbenjestel 
Nem Hiszi, ha mondják . . I nem lehet I .

-----Édes derek fiát vissza vissza. varja 1

• - És a Strypa mellett , . . feketefötd rajta 
Hallgat már a Józsi nótás, dalos ajka! 
Fenn egy varja károg ... még az ég is gyászol 
S álmodik örökre a Maros part járóit

hiába1

MEGINDULT fi HÍZELGÉSEK ARJA.
Itt-vannak a képviselővá- 

( lasztások; „Szeretett jelöltünk“ 
; feláll a pódiumra és hizeleg a 
- népnek, kegyeibe akar fér- - 
| közni. Pégi emberi vonás és 
i fogás, .nincs sok csodálkozni 
< való rajta. Jól esik az „.isteni 

J népnek*, ha cirógatják büvös- 
'■ báiős szavakkal; elaltatják 

gyönyörű ígéretekkel. Ki merne. 
| itt Cxaóként kiállni és igazat 
■ mondani. 'Hisz azt. megkö-

Mikor ezekre a magyar 
képviselőválasztásokra gondo
lok, megtalálom a nyitját sok
sok érhetetleri—állapotnak, ne- ! 
héz fogas kérdésnek, szeren- 1 
.csétlen sorsunknak. A kép- 

‘ viselőválasztásokon a nemzet 
sorsa dőlt el mindig, hogy 
oly komiszul; rosszul dőlt el, 

: ne csodálkozzatok azon Test
vérek, 'fi voltatok -annak okai:

' Hazugságokat vártatok a „sze: 
retett jelöli“ ajkáról, azokat 
honoráltátok bizalmatokkal, já= 

i téknak, érdekes napnak vetté- 
í tek » a -• képviselőválasztást, s 
»’ eszem-iszom, dinomdánomnap- 

iának. Elmúlt, nem törődtetek

Késő bánat eb gondolat 
De ostoba ember az; ki nem 
néz hátra és nem okul a 
múltból.

Azután ömlött a „jelölt ur“ 
ajakéról az ígéretek árja. Mi 
mindent fog ő megvalósitani. 
Még a holdat ie lehozta az 
égről szájtátó és hiszékeny 
hallgatóinak. De soha nem 
fordult még elő, hogy a nép 
képviselőjétől számon kérte 

beváltását. Lehet, hogy" ily 
kívánság felett sokan moso
lyognak. Pedig bizony, sírni 
lehetne felette./Mert Ígéretet 
tenni azzal á tudattal, hogy 
beváltani úgy sem muszáj-—: 
bécstelenség. És ebben a bűn
ben leiedzett a magyar kép
viselőjelölt urak 90 százaléka. 
Vájjon mit várhatott e sze
gény ország és nemzet ily 
kiküldöttektől ? Akik már ki
küldetésük pillanatában tud
ták, hogy be fogják csapni 
választóikat ?

Egy tönkre ment ország 
ád erre választ. De vájjon 
azok a „tisztelt jelölt. urak“

... .•. . vége!
Szeges kozák csizma belerúg Hasáb a ..
5 messze'elszáll halkon forró sóhajtásai, .** . ' / .
Lelke-búcsúzni jár. a Maros partjára, A 
Hol egy barna kis lány szív szakádba várjál- 
Rettenetes percek !!!

„Kicsi gazdám lelkem !
itt.vagy ok, nem hagyom ..'. nem hagyom, ne feljen !*
5 megvillan a puska a Józsi, kezében . . .
(jj golyó '.. .'a muszkák csak lebuknak szépen!- 
Aztán telkapja . . mint, égy könnyű petyhet . . . 
Ölében a hadnagy . . . mint egy kiesi gyermek! 
Rohan vele gyorsan száz golyó utána ...
Egyik eltalálja, . . . de ö már nem bánja i 
Rohan mint a villám ... jön a golyó sorba ...
S forró piros vérük összefoly a porbal. 
De azért kitartott . . . addig l&nem tette, 
Míg csak el rfm jutott a kötözőhelyrej - 
Azután leroskadt •^•vére hull a földre ... 
Gonosz muszKé^W&iüdejébe ment be!
„Főorvos arl . 1 . Itt van! . . . Mentse meg, ápoljál

' Velem m törődjék W . I rajta legyen gondjai 
Nem bánom, hogy sóba többé meg nem látom 
Öreg édesanyám . . zszép Magyar országom . . . 
Nem kánom, hogy elfoly drága piros vérem . . . 
Csakhogy visszahoztam . . . amit megígértem ’

A Ctrsköki íwgrcfidiVtdC a IX. Scrrisirr*
?. -- Ar* 10. íeronö.

- J Magyarország, édes „hazánk. 
. sorsáról van szó. Ezt a szent’ 
I hazát a képviselőválasztásokon 
: herdáltátok el édes magyar 
[ véreim. Nem épen Ti székes
fehérváriak, de mindannyian . 
í 'balgák és botorok voltunk 
' szeles e hazában. Mindnyájan 

tudtuk, éreztük, hogy a Tiszák-
1 Bánffyak liberális politikája, a 

magyarság . gálád becsapása,J 
de nem volt gerincünk ellenük 
sikraszállni osztrák
politika helyett magyar poli
tikát csinálunk. J

Ma már ez nem titok, ma
guk az osztrSEök - is-megálla
pították. Tehát hazudtak a 
tisztelt jelölt urak, mikor nagy 
hangon, nemzetiszinü ábrázat- 
tal, magyar politikát ígértek a 
népnek és ^ott a tisztelt Ház
ban mungókkár—azaz osztrák 
politikái űzőkké váltak.

gerinctelenség . és hitványság 
— olyan húrokat pengettek’ 
s ami kedves volta választók 
előtt és nem ami helyes és 
jó, célszerű és hasznos volt 
úgy, nekik, mint a hazának.

Mert vájjon rá esett volna-e 
a nép választása arra, aki 
nyíltan és becsületes szívvel 
megmondotta volna az igaz- 

• ságot. Aki • rámutatott volna a 
magyar nép hihetetlen < elma
radottságára még saját foglal
kozási körében, a fökímivelés 
terén is, ki ostorozta volna a 
müvei ellenséget, a szépért, 
kultúráért való nembánomsá- 
gát, tudatlanságát, iskolakerü
lését, melynek folyománya az, 
hogy Európában az analfa
béták száma csaknem náluak 
volt legtöbb a háború előtt, 
aki kényszeríteni kész . jeti 
volna a nép alsóbb rétegeit a 
közegészséftgy terén tapasz-
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falható rettenetes elmaradott- 
< ság nieggátlására,' melynek 

folyománya volt az a meg- 
é döbbentő adat, hogy az Isten 
^szabad ege alatt élő magyar 

nép óriási percent]e a tüdő- 
...vésznek... lett áldozatja, hogy

lOO év.-
I Irta : Rexa Dezső.

Egy nemzet művelődéstörténe
tének kanyargó országutján a 
mérföldkövek nagyon különböző 
távolságokban állanak egymástól. 
Azok a bizonyos kerek szíz esz
tendők, amiket ■ oly készséges és 

. - lelkes__Öiöhimel ünnepiünk — 
nagyon külömböző időtávoíságo- 
kat jelentének. Van olyan száz 
év,; amelynek hatalmas homok
óráján oly lassan szüremlett át a 

/ vörös homok, hogy az a kezdő
pont egészen el látszik veszni a 

. a múlt homályában és van. olyan 
r száz év,' mely úgy pergett le, 

mintha Kereplővel - c’savarintot.ta 
volna le az a hatalmas erő, melvet

ivadékai csecsemő korukban 
óriási mértékben pusztultak el. 
évenként. És igy tovább. r
“(Ezekről hallgatott a; ,tisz-- 

teít képviselő urVnehógy’ 
ípegsért^e érzékeny hallgatóit. 
Pedig mit érdemel az a dok
tor, aki. tífuszban sínylődő 

^betegnél hascsikarást állapit 
meg és az, ellen, ad orvossá
got?- És mit érdemel az a 
beteg, aki tudja -bár, hogy 
tífusza van, de kidobja azt az 
orvost, aki neki ezt megmeri’ 
mondani ? ’ V

Ilyen, orvosaid voltak ma
gyar népem és ilyen . beteg 
voltál, sajnos, szerencsétlen.

• Vájjon más leszen^ítt a világ ? 
.Vájjon okultál-e a 'múlton ? 

. Oh nem merem hinni.
Megindult a hizelgósek árja,

l

sok'- nagy mozzanatot teremtve 
meg gazdag csodálatra méltó

nyokban — gyorsan látszott lepe?
— 

amelynek részeseként érezzük ma
gunkat s az a három emberöltő, 
amit e centenárium felszitt — 
nem látszik többnek, mint az az 
időtáv, ahová szemünk minden 
erőltetés nélkül szabadon ellát.

Az 1819-ik esztendőt például 
nem látjuk olyan messzeségben 
.levőnek, mint amilyen messze 
van az valóban mitőlünk, A mi 
múltakba nézéshez szokott 'sze
münk csodálatósképen valami a 
„jóminapában“-nak látja azokat, 
amik akkor történtének. A napó
leoni háborúk utáni időktől máig

á : egyik lépést a másik után, téve,
h sok- nagy mozzanatot teremtve
n meg gazdag csodálatra méltó
1} ' leleményekben, nagyszerű vivmá-
A nyokban — gyorsan látszott lepe>
zj ’ regni. És , van olyan száz év, —

hí 
ill 
ki 
hí 
ac

-6U-
cs
«í 
el< 
le 
kC 

na 
szí . ---------- 4iia,6
gé oly szörnyen lázas, olyan, cselek
et vésben gazdag, olyan vivmányos,
gy egyszersmind olyan vészterhes,
pa olyan borzalmas, olyan bünteli,
zai annyira hangulatteíjes, lelkesítő
-i és leverő, boldogító ' ’

olyan borzalmas, olyan bünteli’,

és bánat

*1 A székesfehérvári múzeumnak a most 
' sifnMfSó ’r08 ’'síke35chérvári nemzeti 

színjátszó társaság" emlékére tartott felol
vasása bevezető’része. 

fakasztó, büszkeségterjésztő és 
szégyenpirt keltő idő múlt el pél
dául addig a csodaszépőszi napig/’ 
ámig oly fégi álmaink legkáp- 
rázfatóbbját valóra válni láttuk, 
mikor a város harangzúgása köz
ben bevonulni . láttuk nemzeti 
hadseregünket, -* ez időtáv Ma- 

-gyarországra-á—nagy események - 
egész özönét hozta, hazánkat 
hibetetjenüTnagy lépéssel vitte 
élőbbre és mégis ez az utolsó 

-száz-esztendőnem látszik olyan 
hosszúnak,, mint amilyennek pl. 
az 1719-től 1819ig elmúlt száz 
esztendő, mély épen .abba az 
időbe esik,^melyet Oly találóan 
,a; részvétlefisé'g"?századának“ ne
vez egy elmés történetírónk. .

A most letünőbén Itvő esztendő 
— egy nagy kulturális mozzanat 
százéves fordulását . hozta . meg 
számúikra... Száz évvel ezelőtt, 
száz hosszú nehéz esztendeje 
városunk falai között talált mene
déket a- magyar Thália, . a szép 
múzsa; . mely három .évtizedes 
bolyongás, hontalanság után végre 
ismét megpihenhetett. Ez a s.záz 
év csodálatosan rövid ahhoz a 
nagyszerű, fejlődéshez, amit szi- - 
nészettörténetünk felmutat.

-A magyar művelődéstörténet’ 
nek két epochális pillanata van, 
mindkettő — nemzeti életünk, 
nemzeti ,fejlődésünk sohasem saj
tét! hihetetlen fontosságú^.követ-, 
kezményeiben. Az egyik — a 
reformáció, mely a lelki élet ha
talmi kérdésével a tespedő ma
gyar szellemi életnek lesz . forrá
sává. A reformáció és az ellen
reformáció a magyar tudomá
nyosságnak, a magyar szellemi 
igyekezetnek, a magyar kultúrá
nak olyan .lendületet adott, amilyet 
ama századokban sem egy plátói, 
shake&pearei, newtoni,' goethei 
szellemű, sem egy embert szere őt 
tudományt támogató áldozatkész
ség, sem egy tömegeket vezérlő, 
ellenségeket.' tönkreverő, népedet 
elsöprő hadvezéri zseni nem lett 
volna • — akár közvetve, akár 
közvetlenül — képes megterem
teni. A nagy' küzdelem lázábán 
tudósok állottak elő, irodaionr 
keletkezett, iskolák..-nyíltak meg, 
nyomdák kezdtek muikálni..

nemesebb értelmében. Máshol 
nttörők az utszéli széliem,_ a 
vásári" Üzlet nyomorúságos bé
rencei,, elzüllött, lecsúszott egzisz"* 
tericiák, akik előtt nem lebeg 
egyéb, mint a könnyű' megélhe
tés, a könnyű Vagyonszerzés, 
vágya a. megvetettség

-árán is. A Hanswurz, a bajozzo 
— sőt maga a hatalmas, tragikus

• erejű vándormüvész : . Tabjrin — 
csak a pillanatért csapott fel 
mulattatónak. Évszázadok múltak 
el, a rajkor meg kellett jelennie a 
magyar purifikátő’rnak, ho'gy ki- 
vezesse.ezt a teljesen félremagya
rázott kuítureszközt az ígéret 
földére, — amelyről a a/égi 
koméidás soha sem jáltnodbzott. 
. Mily nus'ok voltak a Tni első 
színészeink! Itt nálunk nincs 
Paprika Jancsi, pojácá, rögtönzés,, 
nincs^trágárkadó, üres bohócko
dás ... . Előadóit harmadik da-.: 
rabjuk Shakespeare Hamletije. És 

-ennek szelleme vezet, eza szellem 
ég, lobog. mind a biblia. könyv\ 
vének égő^csipkebokra és láng- 
fényt dérit ama célra, amelyért 
színészeink aktotokká lettek. ....

Alig két évtizede a szenvedés* 
ben; nyomorúságban, raeggunyol- ; 
tatásban gazdag színészeknek 
múlik el, s a fiatal magyar színé* 
szét a nemzet szeretetét, a külföld 
csodálatát vívja ki. \ ;

Ez az ellenfeleinktől, verseny’ 
társainktól, rügyeinktől jövő cső. 
dálat pompás koszorút font egy 
kis vidéki színtársulat számára. E 
társulat egy háromnegyedrészben 
német lakóssal biró városban lép 
fel - és - oly merész volt, hogy 

. elment (művészetét bemutatni Bü- 
dára, Péstre, ahol Európa akkori 
legpompásabb színházában a né
met múzsa elsőrendű papjai,’ 
papnői hirdették az igét. . A kis 
vidéki társáság óriási „sikert ara
tott. Több bécsi és németországi 
lap irt róla az elragadtatás /ang» 
jan s hazatérve büszkén jelent
hette otthoni gazdájának á nagy 
költő Zrinyi hitéből fakadt ama 
mondásának igazságát, — hogy 

’ egy 'nemzetnél .. sem ' vagyunk . 
alább valók. ,
. Ez a diadalmas kis társaság, á’

irmvésí 
hérvári Nemzeti Színjátszó Tár
saság — gazdája pedig ’.Fejgr- 
vármegye volt.

Mély megindulással teszem le 
emlékezésünk örökzöld koszorú
ját most, százesztendő múltán 
azoknak s halhatatlanoknak jeb 
télén, behorpadi sirhantjára, kik 
a nagy nemzeti fejlődésért..— 
vármegyénk oltalma alatt —"oly 
hősileg küzdötte!. i

Csodálat, ragaszkodás, büszke- 
ség fonták e koszorút,. a, hála 
fűzte össze és a szeretet virágai 
díszítik.

Dicsőség adassék emlékezetük
nek' mindaddig, apiig van magyar,. 
nemes^ magyar műveltség a vilá
gon, amig a magyar nemzeti 
színészet tiszta, egészséges, be
csületes fényével és erkölcsével 
behinti drága kincsüríkét, — 
kultúránkat t

igaz hit'eszményi jegyében vív
tak meg. E küzdelmek’eredménye 
egy. gyönyörű nemzeti renaissanée, 
a magyar tudományok művelő-" 
lődés, a magyar ísaelle'mi élet 
renaissancea, amelynek ga.zdag 
gyümölcsét élvezzük. rttótglan.

A másika epochális pillanata a 
magyar nemzeti fejlődésnek a . 
színészet keletkezése. . Kelemen 
László, az áldozatos magyar bős, 
aki a megvetett élet nyomorúsá
gaira nyugalmas, gazdag jövő 
árán váltja meg egy maroknyi 
lelkes népet vezet a martyrom- 
ságba. Nem tekintenek jobbra, 
balra, sem -hátra, mindég csak 
előre, abba a tündér fényességű, 
aranyködű szürkületbe, amely 

-nekik oly csudásan világol, amely 
őket a rozoga rondella léghuzat 
mos színpadán télviz idején, csi
korgó fagyban is# oly boldogító 
meléggel h sviti. Halálmegvetésiel • 
indulnak utjokra — egyedül a' 
magyar kultúráért. Kelemeiék 
jóval többet tettek a magyar 
hazáért, mint bárihefy“más nem
zetért a maga sziiészetéMek út
törői. A mi első színészeink — .
színészek voltak már a sgő ^kg ' koronái

SZEREZZE MEG A 
HORTHY TinTék lapot 
kiadóhivatalunkban; ára 2

A tetszhalott • 
katholicizmus 

Megdöbbenve szemlélem a 
harcot, mely hónapok óta vL 
lágnézetek körül forog. Elezá
rult szívvel látom, hogy az 
áldásos keresztény morál jelszava 
alatt-mint gyülekeznek nap-nap 
után ujabb és újabb rétegek és 
alakulatok, melyeknek képvise-
lőit bizony „a keresztény mo- 
rál“ sohsem izgatta, sőt azzal 
épen homlokegyenest ellenkező 
vallomásaik és tetteik tették 
őket közismertté. És a nagy 
viíágnézleii kialakulásban, a 
nagy előkészületekben egyet 
ugyan látok, egy szűnt meg, 
égy lett halálra ítélve : a katho- 
Ucizmus. .

E szavat, nevet, programmal 
hiába keresem ujságokbaii, röp

cédulákon, hiába váróm nép- 
gyülések és templomi szószékek 
híres szónokának* ajakéról: ez 
a név valamiképen éhünt, úgy 
látszik, ezt a nevet elfojtották, 
erre a névre kimoBdatott a 
halálos ítélet.

mert e nevet szeretem, 
imádom, mert e nevet büszkén 
viselem és örömmel hallom .ki
ejteni,'nem csoda, ha végtele
nül szomorú a lelkem, látván 
és érezvén-annak háttérbe szo
rulását, sőt erőszakos^ megfőj-. 
tását. ’ ' '■ * 1

Vájjon mit vétett a ' kathp- 
likus név, hogy -nem szabad 
kiejteni? Vájjon miért^nem 
szabad leírnom miért, törlik a 
redukciókban ?és változtatják - 
keresztényre, vájjon miért inti 
le a gyűlés elnöke a,szónokot, 
ha véletlenül megcsúszik a 
nyelve és keresztény helyett- 
katholíkust mond? Mutassatok 

“nékem, egyetlen egy lapót, -új
ságol ma á nagy megújhodás 
időszakában^-mely szent nevün
ket homlokán merné viselni, 
melyben ’ katholikus ügyről 
egyetlen egy szót .olvasni le
hetne! Nem találtok. • , *

Jlát mi ez testvérek !„?• Vájjon 
á mi nevünk tényleg a.viszályt 
elhintő -név-e, érvvel .

TrefcüpV téTiyfeg -ugy oznWl^. 
magunkat saját' nevünkön ne
veznünk, hát tényleg szégyen- ■' 
az, restelni- való, hogy mi katíiör 
likasok vagyunk?.. \

Valami tetszhalálfélét látok és 
érzek, ha erre gondolok, valami 

íbelső szégyenérzet ömlik el 
valómon, sőt bizonyos kétség- • 
beesés vesz, erőt rajtam, mikor 
kérdem, persze titokban : hit 
ennyire jutottunk ? Hát a mindig 
híres (gyávaságáról hírek) ka- 
tholikus öntudat így nyilvánul 
^egT a nagy felujhodásban ?
'Oh vak és félrevezetett veze

tők, ti, kik nem veszítek észre,. 
hogy ügyes kezek céltudatos . 
munkája játszódik le itt, kik 
magatok siettek ezek segítsé
gére, mikor a katholikus öntu
dat megnyilvánulását csirájában 
fojtjátok még. ügy gondolkod
tok vájjon és nem restelitek 
magatokat Nem a gyáva és 
öntudatlan katholikus nép előtt, 
de az Ür Jézus és Sziz- anyja 
előtt, a küzdő, a szenvedő és 
a dicsőséges -anyaszentegyház 
előtte . t

y rJíe feledjétek Testvérek, a 
mThitűnk nem politika. Lehet
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hogy mások hite ar? mi nem 
törődünk velük és nézetükkel.

a mi szent hitünket elrej
teni. halálra ítélni nem enged
hetjük, hisz akkor gyáva Krisz^ 
tnsáruló Judások lennénk.

Mi drága szent nevünket nem 
visszük bele a politikai íüzdel-

mekbe, mi nem akarunk e^?v~ ’ 
vei korteskedni, de legalább - 
azt kérjük tisztelettel: engedjék ' 
meg, hogy kiírhassuk, hogy 
magunkat és testvéreinket eme - 
hesrfk1 mintegy 15 évvel ezelőtt
O'jni' !a^SS^?y volt szerencíém a zsidók itteni

Fábián, Gáspár. letelepedéséről Istenben bol
dogult Tóth Artúr bátyánk lap-

- jábau, a Székesfehérvári Hír-? 
lapu-ban részleteket közölni 
Mivel a zsidókérdés közel jövő
beni gyökeres megoldása a

“ ~Gzzó a lég, — a túlzsúfolt teremben 
Halvány leányka véres árnya lebben,

——S-áiádlo'kent-ott áll gyászban, egy maga----
Nagy érmékétől megfosztott anya,

^..Alig hallhatni elcsukló szavát.
'ti halkan zokogva,'busán , szól a vád: : 
„E faf — szétszórva.:'széles e világba — 
Amint szent-könyve írja és kivonja,

■ ’ Fajunk vérével csillapítja szomját. ’ 
Tagadja bár, mikor kérdőre vonják. 
Ezért folyt lányom vére is, a tiszta; '

■ S ,ha ót nem adja többé semmi vissza, ’ 
Legyen igazság s bosszuló vas ökle 
Sújtson le a gyilkos gonosztevőkre F

• Sötét, tekintetét elfödve áll ott —
Pár görbe hátú 'nagy szakálla vádlott,. - 
5 reszketve esküszik mind,' hogy'kezére 
Nem fröccsenne a lányka tiszta vére. 
Szól az anya-. „Ha mind hiába’ vádam, 
Fog sírni, még sok asszony e házban, 
Sok anyának fog sírni panasza.

„Hiába várva gyermekét haza
. .. 1 vádját és papasszál,

- alúik az igazság . 7 ’
Melynek, falát sötétre, kárpitozzák.
Bús gyász-teremre változik — egy ország, • 
Király-palást van vetve szemfeaonek, _ 
5* a vérező árnyak tolongva jőnek.
Elöl a legnagyobb, legnemesb jős— 
Hisz' áldozatnak is ő volt legelső.

. S megfosztottak annyi gyermekétől, 
. Hogy' számukat alig jegyezheted föl

A boszunák s halálnak angyala. . '
- Vádlóként ott áll gyászban az anya, 

5 egész világ hogy hallja meg szavát, 
Mennydörgő hangon harsog most a vád: 
„E faj, — gönosz, könyvekből olvasd tán, 
Vagy en-szíve vezette, mint a sátán, 
■Melynek gyönyör, ha. bomláshoz vezet,

- '. S a mérgezés, a .rontás élvezet, —

A zsidók székesfehérvárr letelepedésének 
története.

Irta : Farkas István.
tését, 8 ugyancsak szavazat 
többséggel fogadta el a tanács a ! 
kiküldött bizottság javaslatát, _ 
mely a következő főbb pontok- H 
ból állbny 1. Az itt letelepedni v------ ?
kívánó zsidó erkölcsi jó maga> 
viseletét hiteles oklevelekkel 
tartozik bizonyítani. 2. Minden**>**** ö^^*-^****^ u »U4«U4UQ WlZjVFl^J 1K1U1. *u. 1UJUUVU

I legnehezebb feladatot képezvén, zsidó család 6000 ezüst forint 
— nem lesz* érdektelen, ha le- tulajdon értéket tartozik felmu-
Ülepedésük történetét, a kezeim 

* között levő adatokkal kiegészí
tem s a nagyközönség rendel- 

j kezésé^e bocsátom.
| A 18. és 19. században úgy 
; Székesfehérvárott, "valamint a 
| többi szabad királyi városban 
i tiltva volt á zsidók letelepedése, 

részint vallási okokból, részint, 
: mivel a városi tanács görcsösen 

ragaszkodott a királyaink által 
kiadott privilégium minden 

i egyes szavához.
Már 1754, évben találhatók a 

városi levéltárban levő jegyző
könyvekben határozatok, me- 

I lyek a zsidóságra vonatkoznak, 
I s amelyek tanúsága szerint, a 

városi tanács szigorúan tiltja 
. polgárainak, hogy senki, még 

éjjeli szállást ae adjon a zsidó- 
. Ságnak. A későbbi években már 

enyhítette - a tanács korábban 
__ j hozott határozatait, amennyiben 

megengedte zsidóságnak; 
hogy éjjel a városban marad- 

.i hassanak, azon . feltétellel azon- 
j bán, ha a vásárra, vagy ügyes- 
í bajos dolgaik lebonyolítására 

érkező zsidóság, a tanács elő- 
' leges engedélyét ’ kikéri. Az 
| 1800. év elején már szabadon 

járhattak városunkban anélkül, 
hogy az éjjeli ittmaradásért — 
akár egy, akár több napra 

t terjedt legyen is az — folya
modóink kellett volna ; azonban 

: a városban való lakhatási kér
vényüket a városi tanács mindig 
visszautasította.

Az 1836. év április havában 
: több lovasberényi izraelita. ne- 

vezetésen Adler Izrael, Baum- 
j gartner Izrael és fia, Brachfeld 

Sámuel és fia, Baumgartner

tatni, az ebbelí csalárdság ese
tében elveszítvén az itteni lak
hatást és befizetett váltságdíjat. 
A letelepedést nyert zsidócsalád 
maga és származottjai váltsága 
dijául a városi pénztárba 401 
ezüst forintot tartozik befizetni, . 
ittlakhatása alatt pedig évenkéat 
a zselléri és reá vetett keres- - 
kedői adót fizetni.. 4. A lete- 
pedésre engdéíyt nyert zsidó
nak szabadságában állott a 
városban bárhol lakni, ingatlan 
javakat haszonbérbe venni. S. 
Mindennel, de csak nagyban 
(a la grosse) kereskedni. 6. Az 
akkori gazdálkodás rendje mel
lett három darab fejői tehenet, 
a rendes adó mellett legelőre 
hajtani. Szigorúan tiltva lett a 
letelepedett zsidóknak ingatlan. 
javakat szerezni, vagy zálogba 
veryti, a polgári és céhbeli jegok- 
kai összekötött mesterséget űzni 
és -apró kereskéd ést folytatni'. •.;

Mint fentebb is irám, úgy a 
lakhatási elv kimondása, mint 
a bizóttsági javaslat szótöbb
séggel -fogadtatott el s igy a 
tanács tagjai két pártra oszolva, 
évekig tartó küzdelmet vívtak 
egymással.

Már a küldöttség véleményé
nek felolvasása alkalmával Say 
István biró úgy nyilatkozott, 
hogy mi vél pri vilegiális dolog 
forog kérdésben, a polgárság * 
meghallgatása nélkül, a zsidók 
lakhatására nézve semmi nemű 
intézkedésbe sem bocsátkozhat. 
Ugyanígy nyilatkozott Esnek JL 
Ferenc és Horváth György ta
nácsnok is, A letelepítés legna
gyobb ellensége Lintzer Vilmos 
főügy viselő, már a munkálat

.Gyilkolta őket, s engemet kifosztó, 
Hogy én, ki ^a világnak dísze voltam, 
Most itten állok'rongyban, elhagyottan.

$ .ha gyermekim’ nem adja semmi vissza, 
Legyen igazság !. s boszuló vas ökle ~ ■ * . 
Morzsolja szét e hitvány'fajt öiökreV 
Sötét tekintetét elfödve.$11 ott — 

' Száz számra a gáz, -aljas lelkű vádlott, 
esküszik mind, nem fröccsent kezére 

Artatlan^átdozatnak tiszta vére, 
S a legkisebbje^nint a legnagyobbja

‘ A gyilkolást a másikra fogja.
' De tanúságra zárt sorban, tömötten 

A véres áuwctáiönnek, egyre többen, 
S vádlókénta^áil'a szegény anya; 
Es ajkiről dörög a vád szava, 
Mint lávát önt a föld-alatti katlan: 
„Ha ennyi bún maradhat bosszulatlan 
Fajom kivész kezén .e:bün-tévőknek, 
Kik temetővé teszik ezt a földetr 
S nem < lesz anya, hogy- sírjon ^pnasza, 
Hiába várva gyermekit' haza 1 . 5
Ha boszuiatlan él tovább e gazság: 

földön, égben meghalt az igazságé

'a~^aaderrtyáT^oIgármester vé
leménye szerint a ^zsidók lak
hatása a . városi privilégium 
világos szavai szerint: ajudeós 
admttere, vei non. admittere 
stb. Soluis. érit Magíatrafaa’,- 
tehát a zsidók ittlakhatása meg
engedését vagy eltiltását, & 
kiváltsági levél világos szaval 
szerint a tanács jógái- közé 
számlálja s a választó polgárság, 

.meghallgatását nemAartja siük-\ 
ségesnek. ----—-------- ------

Lintzer Vilmos fő ügy viselő '• 
bemutatta a zsidók ittlakhatása 
iránti ellentmondó levelét, kérte 

^^Jegyzőkönyvbe vétetni s — 
arról r^eki a szokott bizonyít
ványt kiadatni. Az ellentmondó 
levél felolvasása után Orsohics 
György tiszti alügyész, — azon 
oknál fogra, mivel a felolvasott 
ellentmondó levélben Lintzer 
Vilmos a tanács többségét sértő 
kifejezése miatt — nevezetesen, 
hogy a tanács tagjai által a 
város kincsei elidegenittetnek; 
s több ilyenek foglaltatnak, — 
ünnepélyes elégtételt kért a 
tanáéitól.

Foly fatála kOv.'

Buksbaum Majer és Steiner 
Wolf terjedelmes kérvényt nyuj-’ 
toltak be a városi tanácshoz, — 
alázatosan esedezvén benne, 
hogy nekik e nemes városban! 
lakhatás (inkolatat) megeaged- 

' tessék, ,E kérvény miatt jött 
létre az egyenetlenség a nemes 

i város elöljárósága között, a 
1 mennyiben szavazat többséggel 
i (voksok. többségével), kimondta 

a taiács azt, hogy 4iekik e 
t városban való lakhatást megen- 
| gedi,.^- indokolván azzal, hogy 
' a zsidóság adózása által a vá*- 

rosi lakosság adója fog keve
sebb lenni és az itteni lankadt 
kereskedelem fog ezáltal virága 
zóbbá lendülni. Ugyanekkor a 
tanács egy bizottságot küldött 

dti, hogy a zsidóság itt lak
hatási bizonyos korlátok közt, 
feltételekben megállapíttassék, 

. — s ennek kidolgozására Haader
Pál polgármester, Vasa János, 
Ráuch Ferenc, Boros Imre. 
Niczky János tanácsnokok, Kapi 
József főjegyző és Lintzer. 
Vilmos föügy viselő bízattak meg.

A kiküldött bizottság 1817 év 
tavaszát terjesztette be jelen-
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' Székesfehérvári Takarékpénztár
~ Alapítási év 1845. Székesfeliérvár. Telefon 43. sz.---

Alaptőke és tartalékalapok 4 millió korona. \ 
Iktétállomány 40 millió korona.
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-előnyös kamtOZaS mellett
a betétkamatadót az intézet fizeti.'

Folyósít: váltó és jelzálogkölcsönöket, előleget nyújt értékpapírokra és árukra 
előnyös feltételek mellett. - .

Elvállal: mindennemű tőzsdei- megbízásokat a Jegjutányosabb feltételekkel. _ ~
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Leszáihitol váltókat._______

Külföldi pénznemeket vesz és éhub 

Előleget nyújt értékpapírokra.
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— Orvosi hír. Dr. Herceg Mi
hály szanatóriumi főorvos né
metországi útjáról hazaérkezve,

^orvosi rendelését isméi meg.
•kezdte a Dr, Pajzs Szanatórium- voltak tervezve, halasztást
"MH7

-divatáruházAban
Női és gyermek kabátok, valamint 
s Szőrmék saját árban kerülnek 

eladásra.
Székesfehérvár/ Városház-tér. Telefon 13. i

—r Idéző hirdetés. A szfehérvári ! 
törvényszék Sumics. Katalin felpe- | 
resnek Kóbor István elleni házas- ' 
ságíelbentási perében a per elő- ' 
készítésére felhívja a feleket, hogy 
1920. jan. 28-áru de- .9 órakor-a ; 
hivatalos helyiségben (Törvényház ' 
1. em. 109. ajlósz.) megjelenjenek, I 
az ismeretlen helyen tartózkodó 
alperes részére ügygongnokul dr. 
Kneifal Ferenc ügyvédet (lakik;

uSztehérvár, Jókaiu. 8.) nevezte ki. j 
A bíróság felhívja alperest a fent. ■ 
irt időbeni pontos megjelenésre, 
mert ellenkező esetben az ügy-

• gondnok fog helyette eljárni. Dr.
.. tJlc//?4^./^óJ.,_elnök.

— Diószeghy J<álm in oki. 
tánctanár- tanintézete József u. 
14. Bármely tánc 3 magánóra alatt 
elsajátítható.—

Színház. rt
A 100 éves jubileum, melynek 

g-áia
, ................ - -------szenved,'

mert az émiéütaola, mely a Baj” 
záth házat logji díszíteni, neim_ 
készülhet el idejében s igy zz

1 ünnepélyt jam 31. és február lén ■ 
. tartják, meg.

Ünnepi előadások.. Az ünnepi 
előadások sorozatát így állította 
össze az igazgatóság : szerdán du.

■ 4 órakor Matány Antal felléptével 
.Tücsök Matyi utazása vagy a 
beszélő kutya.* Csütörtök délután 
Leányvásár, este Lili bárónő — 
mindkettő Matány Antal vendég
felléptével Pénteken délután János 
vitéz, este gróf Rinaldó, Farkas 
Irén énekesnő vendégfelléptével,

Szilveszter estéjén nagyszabású 
kabaréval egybekötött jelmezes

' bált tárt a színház. Tánc reggelig. 
Heti műsor'.

Csütörtök : d. u. Leányásár. 
este: Lili bárónő.

Péntek: d. u. János vitéz.
'■ este: Gróf Rnaldó. 

Szombat: Boszorkány vár. 
Vasárnap: d. u. Vasgyáros.

 -este :Bo sz o r ká n y vá r.

MEGHÍVÓ.

A „Ráczalmási Keresztény , 
Hitelszövetke«etu

XVI. éri rendes közgyűlését 
1919. évi január 6-án délután 3 
órakor saját helyiségében fogja 
megtartani, melyre a hitelszövet- 
kezet!.tagok tisztelettel moghivat- 
nak.

_ Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság, Jelügyelőbi- 

zottság-fe XI. évtársulat felszámoló 
bizottság jelentése és a mérleg 
bemutatása.

2. A mérleg megállapítása/ jóvá
hagyása és a felmentvény meg
adása. •Z;.

3. A szövetkezet felszámolása,
beszüntetése és 6 felszámoló bi- ' 
zottsági tag megválasztása. j

4. Esetleges indítványok. I
A zárszámadások a közgyűlést .

megelőző .& napon át délelőtt a ; 
szövetkezet helyiségében közszem- j 
lére téve és a tagok által megte
kinthetők. .

A tagok és részletek száma : j
XI. évtársulat 11 tag, 20 részlet.
XII. - - -■ ‘
XIII.

XV.

Rácalmás 1919, november ?

I. , 20 34
I. , 22 . 41
Á n 38
r. , 31 , 53
L M 29 n 55
összesen^ 151 , 277

7 
—---- r -

451. — Gazdaasszony, vagy. 
mindenes szakácsnő, ki belső s 

. külső háztártásbánTgwdaáágban 
jártas,azonnaneTvétetreplebáaiári. 
Cím a kiadó bán._______ T .

445. — Szép előjegyzési nap- 
tárak, valódi bőr és vászon zseb
naptárak legolcsóbb árbán kapha
tók Minerva könyvnyomda és 
papirkereskedés. Kossuth-utca 2.

443. — Bognármester, perföct 
munkás ajánlkozik újévre urada
lomba. Szives megkereséseket kér. 
Szabó. Ferenczy Pál,. Csala pálya-.
udvar. r ' 1^—2

429. — Keresztény cég vesz ' 
terményt, gabona nemüeket, fát, 
bort, telker,~főleg burgonyát, ku
koricát, mákot, lencsét, magvakat 
stb feladóállomáson is, árajánlatra 

| is. Hívásra azonnal jövünk. Hor- 
I váth Sz. Károly és Társa, keres- 
I kedelmi áru és értékforgalmi vál- 
í JMa4r“Budapest, Koronaherceg 
: u£ca 6, LJ. __ 2—2..
; 440 —• öreg-utca. ír sz, alatt

egy uj barna kosztüm eladó. 4—4

Ap ellő-színház.

F Aki eredményesen akár hirdetni, 
az lapunkban hirdet, mert Székes-

' fehérvárott és megyénkben a leg±. 
elterj edettebb lap a , Fej érmegy el

j Napló.u

Dr. Pajzs-Szanatórium
Sebészi és nőgyógyászati, valamint belbetegek ; úgyszintén orr-, 
torok- és falbetegek. Speciális szakorvosi kezelés. Röntgen- Zünder- 
es Villamos kezelési módok. Központi fűtés. Elsőrendű ellátás. 
Mérsékelt árak. — Bentlakó orvosok.

- Orvosi lábát őri unt vidékre is.

• Pályázati hirdetüiény. ” potát/vagyoni viszonyait és eddigi 
Székesfehérvár szab, kisváros '

törvényhatósági 'bizottságának - •! S^^stóhérvár, 1919. dec. 18-án. 
. 12079-1919. számú határozata ér* | Dr. Zavaros Aladár,
. ^telmében. ezennel, pályázatot hir- i polgármester.

detek az ürésedésben ’ levő lovas , 
íőcsőszi állásra.

< APRÓHIRDETÉSEK.
468. — .Szárított főzeléket sze

reztünk be a hitelszövetkezet és a 
kér. szoc. párt tagjainak részére. 

“Az" igen olcsó főzelék bármily 
mennyiségben kapható. Érdeklőd
ni a szövetkezeti és % pártirodá
ban, vagy az ügyvezető igazgató-

I ^ebet‘__ ____ 0
224. — Kocsis—és-4nlndenes 

' állandó alkalmazásra felvétetik 
j Haggenmacher sörtelepen Faze- 
: kaS'U. b. sz. . 0

465. Egy bejárónő kerestetik a 
i Szüts gyógyszertárba; 3—2 
i Babot, borsót, lencsét, mákot, 
- diót, mézet minden mennyiségben

[Szerdán, december 24«én:
előestéjén SZÜNET.

Csütörtökön, -dec. 25-én :
Két filmsláger egy mísoronl

A dada
Kacagtató vígjáték J fejt.

ÉLNI AKAROK"
Dráma 3 felv.

" Előadások : fél 5, 6 és I 
órakor. Rendes helyárak.

LaubéRstein János
áruházaSzékesfehérvír.
Slmor-u. 6. sz. (Búzapiac)

Álland^ raktáron férfi, női s 
gyermek harisnyák; iskola és' 
piaci táskák ; rövidáru, pipere 
és bazárcikkek legolcsóbb 

' — bevásárlási forrása. —

Fali naptárakban

zik szolgálatot teljesíteni, amik 
közli legfontabbnak a mezőőrök 
állandó ellenőrzési kell tekinteni.

Illetményeit a közgyűlés tekin
tettel-a nagy drágaságra ideigle- i 
nesen évi 3'JÖÖ koronában állapí
totta meg, amelyen kívül háborús 
segélyre és a. városi pótlékra s\ 
drágasági segélyrfe vart., igénye,; 

-továbbá vagy természetbeni lakás 
: élvezetében, vagy pedig évi 320/ 

korona lak^rhen részesittelilu-^.
Amennyiben a megválasztandó 

sajáílóval rendelkezi kr vágy ezt' 
beszerezni képes, szolgálatát ezen, 
köteles’ ellátni. Ez esetben ú gaz
dasági szakosztály által meghatá
rozandó lótartási átalá.py^á ^Van 
igénye. Ellenesetben a 
javulásáig a szükséges lóról ' a 
város gondoskodik.

Felhívom mindazokat, akik az 
állást elnyerni óhajtják, hogy-erre 
irányuló kérelmüket folyó évi de
cember hó 30-ig gnrrál inkább is 
nyújtsák be a városi iktató hiva- 
valban (Zichy-ház I. ém. 27.) mert 
« később beérkező pályázatok nem 
íognak figyelembe vétetni.

A kérvényben fel kell tüntetni 
^ pályázó életkorát, családi álk^-

•t szába-és könyTiaberendezés eladó. 
. Huszárliktanya^ Vörös István 
? törzsőrmester - - . 7—4

évi december hó 18-án tartott
ülésében hozott 184—13021 1919.
számú határozata alapján pályáza
tot hirdetek a nyugdíjazás folytán

i megürésedett pénztári. eHenőri ál
lásra,’ ámely á"s zérvezés 1 szabály. -
rendeletben megállapított fizetés és
lakbér élvezetével.jár.-

- ’ Az állást a törvényhatósági bii
zottság. 1920.’évij.ánuár havi ren- i _____________ ___ t

. d'es közgyűlésén választás utján . Budapestre január 1-ére felvétetik.
j V.—.jeti- —2 1 0^)0 ivi 1 -x JT

■február, hő' 1-én foglalandó, el.
A választás" hatálya életfogytig

lan fart; . _
Felhívom .azokat,^ akik ezen ál-

474. — Hosszu^záru fehér glasé 
! keztyü, "ágy, párnák, lópokróc. 
, kocsitakaró élelemért elcserélendő.

Budti-ut 5. ______
i 475. — Főzőnő, aki minden 
- házimunkát vállal, keresztény gyer

mektelen úri .'családhoz jó koszttal 
_ 1 ■_ — — 1 — — 1 X««zx íz-ki • r Á.4 i íj 

fogja ■ betölteni és az 1920 Pvi í <lim Város házié r 4.4I.em el 
ínként- Vi‘AJ Un. fnatalandA Pl. _______ "—: _ _

1883. évi I. te.,4-8. §-áb^n meg; 
-áílapitoit minősítésüket igazoló 
okmánnyal jelszereit kérvényükéi* 
a város polgármesteréhez- címezve. 
1920. -évi január lO-.én d. u. 2 
óráig a közigazgatási iktató hiva
talban annál - is inkább nyújtsák 
be, mert később beérkezett, vagy 
hiányosan.felszerelt kérvények fi
gyelembe nem vétetnek.

Székesfehérvári 191%, dec. 20, 
Dr. Zavaros Aladár, 

polgármester.

477. — Házmester. A Ferencz 
József-tér 6. sz. házba február l»re 
égy lehetőleg iparos, házmester
nek felvétetik,. \ : ____
^472T— Megbizható kocsist, 
vagy mindenest azonnali felvételre 

'keres- Bogyay, Vörősmarty-tér 2.

414, _ Keményfa hálószobák 
eladók. Sütő utca 8. sz. Asztalos- 
nál.___________5—5.

Gazdasági ispáni álsát keres, 
vagy ehhez hasonló állást^ fjöldnk 
iskolát végzett, hosszabb gyakor
latú nős, kisebb családu, közép-
korú, szerény igényű; megbízható 
gazdatiszt. Crnrff: Székesfehérvár, 
Salétrom-utca 11. szám. !

dús választéka!
Vasutasok, tisztviselők é^* 
állami alkalmazottak 10 ’ 
árengedményben részesülnek.

Nagy karácsonyi vásár.

ÁRUHÁZA. Palotái és Halász-, 
utca sarok. (Piac közelében.)

RAKTÁRON TARTOK:
Férfi, női és gyermek haris

nyákat. Illat szappanok. Par
fümök, Öngyújtó, tűzkő, 

zseblámpa ellem,

Játék-, rövidáru és háztartási 
cikkek nagy raktára. Cipő
krém, zsebtükör, levélpapir,— 
képeslap és notes nagybani 

eladása.

Pontod kiszolgálás! ~*|



T

—

f^Wlr és ÉKSZEREK 
VldK jutányos árban

3

őrtékpapirokra.

' Ffszetepjő;: MáHá V^aL 
Szombaton-és vasárrtapr 
Az asszony, ,az ördög 
és a masamódleány.

Vígjáték 4 felv.

kaphatók. Javításokat 48 óra 
alatt készít. — ARANYAT,! 
EZÜSTÖT és BRILllÁNSOT 
LEGMAGASABB árban vesz

Márk órás és 
3 A dl K ékszerész

J<ossuth-utca 15.

x . MIÉogart |
nPtÓl ArAi takarékPénztári könyvre, J 

* UVlvlívlVvl vagy folyószámlára. — B

X A tőkfikamatadót az intézet fizeti, x

-TTráiiia^mhát
Dec. 24 én: .Katácsöfty elő

estéjén : incs előadás.
Karácsony 2ünnepén 3—3 
előadás. Szihre kerül:

Müli Atka

-U.

Élet- és járadék biztosítás._Efölóget nyújt értékpapírokra.
♦ ■ ■

Nyomatott 12 Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székesfehérvárott

■

A Fonciére Pesti Biztositó Társaság főügy-; • fé 
"• nöksé'geT— Elfogad biztosításokat: minden

nemű elemi kár ellen. -V/Jég, tűz, ‘betörés 
elleni bizto$tás. f ’

Vác fcitontf minöségö . cipö-crétéék |j
J minifen színben és.nagyságban,
mely hí cipőt fényessé, tartós’sá-és lísztává teszi

.. ..... fiumnu*a£^x cipőfűzők, I
— talpbetétek, borlackok es S

’ scyéb cipohöz-való különlegesséflek. g
Árusítás a legolcsóbb napi árban. | 

' Üzleti órák : dátefőtt 8—.2-ig, délután 2—B-ig.

Felérmegyei Napló. 1919. december 2^',-

*"1 ' xxxmxxxxmxmmxmmmmmm*kmmxXm
1 Székesfehérvári ' f

I Kereskedelmi Bank
S óleton 12. ___ Székesfehérvár Nádor-utca. C

Jtfielőtt 
haját festenél 
Kérje okvetlen tanácsát haj1- 

festő specialistámtól, kit a 
hölgyek kívánságára^ Louis- 
tói, Eoiífeur de Páris, akcep-

“ táhani;

llajícístés
... minden árnyalatban.

C Posüthfes d. ÁH — Instant 
de Beautc. — Vibratios arc- 

Imassázs. (Mulatton és 
Manicilr.

HAJMUNKÁKAT:. pontosan 
és elsőrendű hajból készítünk.

Müller F.

. höigyfodrás^terme, 
Nagy Sándorii. 5.

Angol és francia illatszerek.

LÁM GRÁF GÁBOR ÉS Ff A UTÓDA 
BŐRKERESKEDÉSE, CIPŐFELSŐRÉSZ ÉS CIPŐGYÁRA 

-1 . ", Székesfehérvárott • ' “
Iroda, gyár éá'árutelepei Jőkahjy. 8;-IO. Alapítási év. TetEföW 100.

Folyósít váltó és jelzálog-, 
kölcsönöket, előleget nyújt

X 
X

X
I -

Elvállal mindénneniü tőzsdei * 
x megbízásokat a legjutányosabb x 
y feltételek mellett.

Féjérmegyei Takarékpénztár
-Alapitatott 1873. övben. . Székesfehérvár. Tejéfcuuizáni■

Leszámol váltókat — Jelzálog kölcsönt ad •: föld-.
- birtokra, házra. — Törlesztés^ kölcsönöket-folyó-. ’

J alapon. — Folyószámlát: 'nyújt 'előnyös " * 
feltételek mellett- — Elfogadt beféteker könyvecs

kéid és folyószámlára felmondás nélkül is.
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